
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
CODISPOSIÇÃO DE REJEITOS DE TRATAMENTO DE 

LIXIVIADO DE ATERRO COM RESÍDUO SÓLIDO 

DOMICILIAR 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado 
 
 

 

Melinda de Lima Elias  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

Abril 2018 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

ESCOLA DE QUÍMICA 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA  DE 

PROCESSOS QUÍMICOS E BIOQUÍMICOS 

 
 



CODISPOSIÇÃO DE REJEITOS DE TRATAMENTO DE 

LIXIVIADO DE ATERRO COM  RESÍDUO SÓLIDO DOMICILIAR 

 

Melinda de Lima Elias  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Orientadoras:  

JuacyaraCarbonelli Campos,D.Sc. 

Bianca Ramalho Quintaes, D.Sc. 

 

 

 

[...]
De acordo com Di Bernado (1993), a coagulação resulta dos fenômenos químico e 

físico. Onde as reações químicas do coagulante com a água resultam na formação de espécies 

hidrolisadas com carga positiva e dependem da concentração do cátion e do pH final da 

mistura. O fenômeno físico ocorre quando as espécies hidrolisadas são transportadas para que 

ocorra o contato com as impurezas presentes na água (DI BERNARDO,1993). A floculação 

promove o contato entre as partículas desestabilizadas que acontece quando elas colidem 

entre si formando, então, os flocos, mais pesados e maiores, os quais sedimentam facilitando a 

remoção (MIERZWA & HESPANHOL, 2005).   

O sulfato de alumínio, o sulfato ferroso, o cloreto férrico, cal hidratada e o cloro 

sulfato férrico são comumente utilizados como coagulantes e a adição de floculantes 

juntamente com coagulantes aumenta a taxa de sedimentação (AMOKRANE et al., 1997; 

TELLES, 2010). 

Segundo Renou et al. (2008), o processo de coagulação/floculação é muito utilizado 

como pré-tratamento de processo biológico, de osmose inversa, para tratamento de lixiviados 

provenientes de aterros maduros, assim como a estabilização desses percolados. Porém, 

apresenta desvantagens como produção de grande volume de lodo (sedimentação) e aumento 

de concentração de alumínio ou ferro na fase líquida (RENOU et al., 2008). 

O uso da Cal no tratamento de lixiviado está relacionado a redução de amônia, a qual 

é reduzida através alcalinização com valores de pH superiores a 10,8 (redução máxima). 

Assim, como também, a redução de cálcio pela precipitação de bicarbonato cálcio 

(GIORDANO et al., 2011). 



23 

 

Segundo Giordano et al. (2011), o uso da Cal como tratamento primário de lixiviado 

é viável técnica e economicamente. Em que ocorre uma redução considerável da concentração 

de matéria orgânica 

Um estudo feito por Renou et al. (2008), utiliza cal como agente coagulante como 

pré-tratamento de lixiviado para melhorar a eficiência do processo por osmose inversa. O 

tratamento com cal é, tradicionalmente, usado para eliminar temporariamente a dureza da 

água pela descarbonatação, porém vários estudos têm sido feitos para focar na remoção de 

moléculas orgânicas com alta massa molar como as substâncias húmicas e fúlvicas (RENOU 

et al., 2008). 

 Além do citado anteriormente, a precipitação com cal reduz de 15 a 30% a 

salinidade do lixiviado e diminui a concentração de substâncias húmicas através da 

precipitação de ácidos húmicos na forma de humato de cálcio, além da coagulação da matéria 

orgânica e produz um lodo quimicamente inerte que pode ser armazenado em local apropriado 

(GIORDANO et al., 2011; RENOU et al., 2008). 

A cal quando é adicionada, os íons carbonatos precipitam massivamente resultando 

na redução da condutividade, da dureza (íons Mg 2+eCa2+) e da alcalinidade dos lixiviados. A 

redução máxima de condutividade foi de 15.9% a 33.9% nos lixiviados de aterro estudados na 

França (RENOU et al., 2008). 

Foi observado por Renou et al. (2008), que o efeito da descarbonatação pela adição 

da cal sobre as espécies inorgânicas do lixiviado leva a redução dos íons Ca2+, em 65 a 95%; 

dos íons Mg2+, em 65 a 98%; e a alcalinidade, em 80 a 91%. Logo, favorece o tratamento 

posterior com uso de membranas. Porém, não apresenta influência sobre os sulfatos e cloretos 

e não tem efeito permanente sobre a dureza (RENOU et al., 2008). 

O uso da cal como coagulante reduz a amônia em 20 a 50%, elimina o ferro (na 

forma de hidróxido) em 75%. Reduz da DQO de 0.4 a 25.5% (RENOU et al.,2008). 

Almeida (2017) realizou um estudo de processo de coagulação/floculação com cal 

para o lixiviado proveniente do aterro de Seropédica como pré- tratamento para osmose 

inversa, nanofiltração e arraste de amônia com ar. Os percentuais de remoção de matéria 

orgânica em termos de COT, DQO e ABS (254 nm) foram de 54%, 37% e 28%, 

respectivamente. Valores percentuais de remoção obtidos em maior concentração de 

coagulante (10 g/L), parâmetro avaliado durante etapa de pré-tratamento. O processo de 

coagulação/floculação seguido de 6h de decantação e arraste por ar, foi capaz de reduzir a 

concentração de nitrogênio amoniacal de 1236 mg/L para 353 mg/L, valor correspondente a 



24 

 

71% de eficiência de remoção. A nanofiltração realizada em sequência ao processo de 

coagulação/floculação foi responsável por remoções adicionais dos parâmetros de poluição 

que provocam a recalcitrância do lixiviado. Foram obtidas eficiência de remoção de 91%, 

95% e 87% em termos de DQO, COT e ABS 254 nm, respectivamente. 

Silva (2008) realizou um estudo da precipitação com cal para verificar a eficiência 

como pré – tratamento do lixiviado proveniente do Aterro da Muribeca (PE), observou que 

para as contrações de cal de 15 e 35 g/L, removeu a turbidez em 50%, mas para remoção de 

DQO foi apenas de 28,6%. 

 

3.6.3.3.Rejeitos de tratamento de lixiviado de aterro sanitário 

 

Como visto anteriormente, alguns processos de tratamento de lixiviado geram 

rejeitos. Uma das preocupações é a destinação adequada que pode acarretar em altos custos 

para a disposição final dependendo do processo utilizado e pela falta de espaço adequado para 

esses rejeitos (FERNANDES et al., 2003). 

Devido a isso, existe uma tendência para busca do reaproveitamento e da 

recirculação dos rejeitos contribuindo, assim, na redução dos custos e a danos ao meio 

ambiente. No caso dos aterros sanitários, os rejeitos são recirculados para o aterro e dispostos 

juntamente com os resíduos que são despejados diariamente. 

 

3.6.3.4.Recirculação de Rejeitos no Aterro Sanitário 

 

É o processo em que os rejeitos gerados através dos processos de tratamento de 

lixiviado no interior do aterro são redirecionados e dispostos para serem tratados, juntamente, 

com os resíduos sólidos que chegam ao aterro sanitário. 

Um estudo feito com a recirculação do rejeito (concentrado) gerado pelo processo de 

tratamento por osmose inversa afirma que o reciclo do concentrado apresenta vantagens como 

distribuição de nutrientes e enzimas, diluição dos compostos que inibem os microrganismos 

(BILGILI et al., 2007). Além disso, pode reduzir o tempo de estabilização do aterro de 

décadas para dois ou três anos (SPONZA et al., 2004). 

Mas por outro lado, manter a recirculação de concentrado pode conduzir a inibição 

da fase de degradação metanogênica no interior do aterro através da alta concentração de 



25 

 

orgânicos ácidos que são tóxicos para microrganismosmetanogênicos (LEDAKOWICZ et al., 

2002). O reciclo do concentrado pode alterar a qualidade do lixiviado produzido, aumentando 

a sua concentração de compostos inorgânicos e orgânicos (LEDAKOWICZ et al., 2002). 

 

3.7.Aterro de Seropédica 

 

3.7.1. O aterro 

 

Criado para substituir o antigo aterro controlado de Gramacho, o aterro sanitáriode 

Seropédica, que está situado na cidade do Rio de Janeiro, no município de Seropédica,iniciou 

suas operações em abril de 2011(CICLUS, 2018).  Em um terreno com mais de 2 milhões de 

metros quadrados, o projeto ambiental foi planejado e executado para garantir que o solo e o 

ar não fossem contaminados. A implantação possui tecnologia de ponta, sendo um dos centros 

de tratamento mais avançados de toda a AméricaLatina(CICLUS,2018). 

Diariamente, o aterro de Seropédica recebe cerca de 20 mil toneladas de resíduos 

coletados em Seropédica, Itaguaí e Rio de Janeiro (QUEIROZ, 2018).  Garantindo a proteção 

do meio ambiente local, o solo do aterro recebeu tripla impermeabilização de base reforçada, 

utilizando argila e dupla camada de mantas de polietileno de alta densidade e utilização de 

sensores eletrônicos que podem detectar qualquer tipo de anomalia no sistema de 

impermeabilização que está ilustrada na Figura 8 (CICLUS, 2018). Desta forma, evita-se que 

o lixiviado gerado pela decomposição dos resíduos entre em contato com o solo. O lixiviado é 

captado e enviado para tratamento na Estação de Tratamento de Chorume (ETC) dentro do 

Centro de Tratamento de Resíduos (CTR), que é administrado por empresa privada (CICLUS, 

2018). 

Além do lixiviado, o metano, gás altamente poluente, liberado também através da 

decomposição dos resíduos no aterro, é drenado até os flares, onde são queimados. Esta 

queima transforma o metano em gás carbônico, 25 vezes menos poluente (CICLUS, 2018). 

A planta de tratamento conta com uma rede de poços de monitoramento que permite 

avaliar as propriedades das águas subterrâneas, verificando se há contaminação (CICLUS, 

2018). 

 

 



26 

 

 

Figura 8: Camada de proteção do solo 

Fonte: CLICLUS, 2018. 

A tabela 3 mostra os dados com as características do lixiviado do aterro de 

Seropédica, na faixa mínima e máxima dos parâmetros (N= 6). A determinação dos 

parâmetros foi realizada em estudo feito por Lima (2017).A Figura 9 mostra a imagem da 

visão superior do aterro de Seropédica. 

Tabela 3: Características do lixiviado do aterro de Seropédica. 

Parâmetro Faixa  

Alcalinidade (mg CaCO3/L) 4096-4995  

Cloreto (mg Cl/L) 4289-4715  

N amoniacal(mg N-NH3/L) 1368-1491  

DQO (mg O2/L) 2556-4178  

pH 7,8-8,3  

Turbidez (NTU) 153-192  

Fonte: Adaptado de Lima, 2017. 

 

 



27 

 

 

Figura 9: visão superior do aterro de Seropédica 

Fonte: CICLUS, 2018. 

 

3.7.2. Tratamento do lixiviado na ETC 

 

As principais de técnicas de tratamento empregadas na ETC são: precipitação com 

cal (pré-tratamento), nanofiltração, tratamento biológico (anaeróbio e aeróbio), arraste de 

amônia com ar e evaporação. 

O lixiviado proveniente da lagoa de equalização é bombeado para o tanque de 

remoção de CO2 para redução de acidez. Em seguida, a suspensão de cal é adicionada. Os 

compostos insolúveis precipitam em meio alcalino e sedimentam formando o lodo o fundo do 

reator. Em seguida, o lodo é retirado através de bombas e direcionado para geobagonde 

ocorrerá a desidratação do lodo. Após o tratamento com cal, o lixiviado segue para o 

tratamento biológico, e ao sair do tratamento biológico segue para nanofiltração. 

No processo de evaporação, o lixiviado bruto é bombeado da lagoa de equalização 

para o evaporador em que será formado um concentrado de lixiviado. 

Os rejeitos produzidos nos sistemas de tratamento primário (precipitação com cal), 

pela nanofiltração e pelo processo de evaporação são recirculados para o aterro para serem 

tratados juntamente com os resíduosque são lançados diariamente no aterro. O esquema com 

o diagrama de blocos do processo de tratamento do lixiviado está ilustrado na Figura 10. 



28 

 

 

Figura 10: Esquema de diagrama de blocos do processo de tratamento de lixiviado da ETC de 

Seropédica. 

Fonte: Queiroz (2017). 

 

A planta da ETC tem capacidade para tratar 1000 m3 de lixiviado por dia. O pré-

tratamento com caltrata um volume de 800 m3 de lixiviado por dia(QUEIROZ, 2017).  A 

Figura11mostra o lodo do tratamento com cal sendo desidratado em sistema de geobags. 

 

 

Figura 11: Lodo gerado no tratamento com cal sendo desidratado em sistema de geobags. 

Fonte: Elaboração Própria 

 

 



29 

 

 

Existe um sistema de baixa capacidade onde o lixiviado passa por processo de 

evaporação forçada no interior do aterro em que é utilizada como fonte de energia o gás 

metano (um volume de 50 m3) e a energia solar (VIANNA, 2017). A Figura 12 mostra o 

evaporador usado no interior do aterro. 

 

 

Figura 12: Evaporador utilizado no Aterro de Seropédica. 

Fonte: Elaboração própria 

 

São tratados 15 m³/dia de lixiviado e produzido 1 m3 de rejeito no períodode 3 meses 

deoperação(VIANNA, 2017). A Figura 13mostra o sistema alimentação de metano, através de 

dutos, que é introduzido no evaporador. E a Figura 14mostra o sistema de energia solar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

Figura 13: Sistema de alimentação de metano para o evaporador. 

Fonte: Elaboração própria. 

 

 

 

 

Figura 14:  Sistema de energia solar para geração de energia para o evaporador. 

Fonte: Elaboração própria 

 

 

 

 

 

 



31 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

Este trabalho foi realizado nos laboratórios de Tratamento de Águas e Reúso de 

Efluentes -Labtare (EQ/UFRJ) e no Centro de Pesquisas Aplicadas - COMLURB (Companhia 

Municipal de Limpeza Urbana do Rio de Janeiro). A área destinada à montagem das células 

experimentais situa-se na Usina de Transferência de Resíduos de Jacarepaguá pertencente à 

COMLURB, no bairro de Vargem Pequena, zona Oeste do Município do Rio de Janeiro 

(Figura 15). 

 

Figura 15: Usina de Transferência de Resíduos de Jacarepaguá da Companhia 

Municipal de Limpeza Urbana (a seta vermelha indica a área destinada à construção 

das células experimentais). 

Fonte: Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB 

 

A Figura 16 mostra o diagrama de blocos com as etapas envolvidas no trabalho. São 

as seguintes:coleta dos rejeitos do evaporador forçado e do tratamento primário, cálculo das 

massas de rejeitos para codisposição com o RSD nas células, implantação das células 

experimentais, precipitação artificial, caracterização gravimétrica dos RSD das células 

experimentais, caracterização dos rejeitos, coleta de amostras de lixiviado, avaliação de 

parâmetros físico-químicos e microbiológicos do lixiviado das células e aplicação das 

ferramentas estatísticas para comparação dos resultados dos parâmetros físico-químicos dos 

lixiviados produzidos nas células experimentais. 

 

 



32 

 

 

Figura 16:Diagrama de blocos das etapas do trabalho. 

Fonte: Elaboração própria 

 

4.1. Procedência dos rejeitos  

4.1.1. Procedência dos RSD 

 

Os RSD empregados no experimento foram coletados no bairro do Recreio dos 

Bandeirantes, no município do Rio de Janeiro. Foram utilizadas amostras provenientes do 

caminhão da COMLURB e os RSD foram caracterizados para serem dispostos nas células 

experimentais. A caracterização está descrita no item 4.4.1. 

 

4.1.2. Rejeitos do evaporador 

 O rejeito do evaporador (Figura 17) forçado foi coletado no equipamento construído 

pelo Engenheiro Lúcio Vianna e que se encontra instalado no Aterro Sanitário de Seropédica. 



33 

 

 

Figura 17: Rejeito do evaporador in natura no Aterro de Seropédica. 

Fonte: Elaboração própria 

 

4.1.3. Rejeito do tratamento primário  

 

O segundo tipo de rejeito, objeto do presente estudo, foi coletado em 

geobagsdispostas no Aterro de Seropédica, ao lado da Estação de Tratamento do lixiviado, 

utilizadas para armazenar os depósitos resultantes do tratamento primário com cal. A Figura 

18 ilustra o rejeito sendo retirado da geobag. 

 

 

Figura 18: Rejeito do tratamento primário sendo retirado da geobag na Estação de Tratamento 

de Chorume Aterro de Seropédica. 

Fonte: Elaboração própria 

 

 



34 

 

4.2.Codisposição do RSD com os rejeitos  

O RSD foi adicionado nas células juntamente com a massa de rejeitos definidas 

através dos cálculos que serão discutidos no item 4.2.1. 

 

4.2.1. Cálculos das quantidades de rejeitos codispostos com RSD 

Antes de dispor os RSD no interior das células, foi necessário projetar a quantidade 

de rejeitos que seriam adicionados de acordo com dados reais do aterro de Seropédica. A 

Tabela 5 mostra os dados de valores de RSD despejados, de rejeitos produzidos no interior do 

aterro e que foram utilizados como base para simular aterros em pequena escala (células 

experimentais). Os dados foram cedidos por Vianna (2017) e Queiroz (2017) através de 

comunicação pessoal em fevereiro de 2017. 

Tabela 4: Dados do RSD, rejeitos do evaporador e do tratamento primário de aterro de 

Seropédica. Fonte: Vianna (2017), Queiroz (2017). 

Dados Quantidade 

Massa de RSD despejado no aterro até o mês de 

fevereiro/2017 
14.000 toneladas  

 Volume produzido de lixiviado /dia  800 m3/ dia 

Lixiviado tratado no evaporador/dia 15 m3 /dia 

Massa de rejeito produzido no evaporador (a cada 

3 meses) 